
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 AREA DIRIGENZIALE 1  

2° SETTORE - SERVIZI FINANZIARI 

 
 

Determinazione n. 25 
 

 
OGGETTO: 4^ VARIAZIONE FRA STANZIAMENTI DI SPESA DI COMPETENZA DEL 

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI A SENSI ART. 175, COMMA 
5-QUATER, D.LGS. 267/200. 

 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

 
Il Responsabile del Procedimento è MARCO PANCANI 
 
Premesso: 
 

• Che con delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 19.12.2024 è stata approvata la Nota di ag-
giornamento al documento unico di programmazione (DUP) relativo alla sezione strategica periodo 
2023-2027 ed alla sezione operativa periodo 2025-2027; 
 

• Che con delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 19.12.2024 è stata approvato il bilancio di 
previsione 2025-2027 (art.15, D.Lgs. n .267/2000 e art.10, D.Lgs.n.118/2011); 
 

• Che con delibera di Giunta Comunale numero 1 del 13.01.2025 è stato approvato il P.E.G. per 
il triennio 2025-2027; 

 

• che, successivamente alla predisposizione del bilancio di previsione finanziario 2025-2027, è 
stata riscontrata l’esigenza di adeguare le previsioni di competenza e di cassa, apportando varia-
zioni su stanziamenti di capitoli di spesa dello stesso macroaggregato allocati nella medesima 
missione e programma di spese correnti; 
 

• Che l’art. 175 del Decreto Legislativo 267/2000, come modificato dal Decreto Legislativo 
118/2011 e successivo Decreto Legislativo 126/2014, nel disciplinare le variazioni al bilancio di 
previsione ed al piano esecutivo di gestione, individua gli organi competenti ad adottare i relativi 
provvedimenti; 
 

• Che il comma 5-quater del citato articolo 175 attribuisce al Responsabile Finanziario la compe-
tenza ad adottare variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata 
della medesima categoria e fra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato; 
 

• Ritenuto necessario procedere all’integrazione del capitolo di spesa 229.0 per provvedere al 
noleggio di un muletto per Fiera della Meccanizzazione mediante girofondi dal cap.215.1 come da 
richiesta dei Lavori Pubblici pervenuta in data odierna; 
 



• Che, ai sensi del comma 5-quater dell’art. 175 del Decreto Legislativo 267/00, verificata la 
compatibilità e la fondatezza delle richieste formulate, in conformità ai principi contabili sopra ri-
chiamati, il Servizio Finanziario ha predisposto la variazione compensativa rimodulativa degli stan-
ziamenti del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2025/2027, quale risultano dal prospet-
to allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
Dato atto che, la presente variazione di competenza del Responsabile Finanziario non necessita 
del parere dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1 lett. b) del già citato Decreto 
Legislativo 267, fermo restando la necessità dell'Organo di Revisione di verificare, in sede di 
esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, dell’esistenza dei 
presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell’esercizio; 
 
 
Visto l’art. 175, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio; 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

Per le motivazioni in premessa specificate, di rimodulare gli stanziamenti del bilancio 
finanziario 2025-2027 quali risultano dal prospetto predisposto dal Servizio Finanziario ed 
allegato al presente provvedimento, per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 
 

Savigliano, lì 07 marzo 2025  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

PAOLO GOLDONI 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


